67 Catastico, f. 124; ASPd, Archivio notarile, 1349, 383r-v., 386r-388v.
68 Da Potenza, Cronica, f. 107v; Sartori 1988, n° 170 p. 1612; Borella 2017, pp. 98, 167.
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DOCUMENTI

I

Padova, 1412, ottobre 1

ASPd, S. Giustina, 575, fasc. V, perg. S. 17

Il podestà del Comune di Padova Fantino Dandolo emise il 1 ottobre 1412 
un’ordinanza in favore del monastero di Santa Giustina contro un oste, di nome Filippo 
affittuario a livello di Santa Giustina, che intendeva introdurre alcune meretrici nella 
sua abitazione, situata in Prato della Valle contigua alla chiesa di Santa Maria di Bethlem 
verso Santa Giustina, in occasione delle fiere di santa Giustina e san Prosdocimo. Tra i 
giudici v’era l’umanista Sicco Polentone che pronuncia il divieto.

In Christi nomine. Amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo quadringentesimo-
duodecimo, indicione quinta, die sabati, primo mensis octobris, ante tercias, hora de-
bita et juridica causarum. Padue in comuni palatio ubi ius redditur ad officium sigilli. 
Presentibus prudentibus iuris Xicone notario quondam ser Bartholomei Polentoni de 
contrata Sancti Leonardi, Zeremia notario quondam magistri Antonii de contrata Puthei 
Mendosi et Jacobo notario quondam Francisci de contrata Sancti Firmi, omnibus nota-
riis et sociis ad officium sigilli testibus ad hec vocatis adhibitis et vocatis. Magnificus 
et generosus utriusque iuris doctor dominus Fantinus Dandulo pro serenissima ducali 
dominatione Venetiarum civitatis Padue honorabilis potestas cognitor et decisor cause 
et questionis vertentis et que vertitur et versa sint et est inter partes infrascriptas sedens 
pro tribunali ad officium sigilli hora debita et iuridica suam in his scriptis protulit sen-
tentiam deffinitivam sic dicens: Nos Fantinus Dandulo, utriusque iuris doctor, civitatis 
Padue potestas cognoscentes de circa lite et questione vertente et que vertitur et versa 
sint et est inter egregium et sapientem virum dominum Danielem de Purzillis procu-
ratorem et sindicum et procuratorio et sindicario nomine domini abbatis, monacorum 
et monasterio Sancte Iustine de Padua et ipsos dominos abbatem, monacos et monaste-
rium parte ex una agentes et querelantes et Philippum tabernarium, filium quondam 
et heredem ser Petri a Domo Fissa parte ex altera se deffendentem et maxime super 
infrascripta peticione seu querella cuius tenor tallis est.

In iudicio coram domino potestate Padue presente Philippo tabernario quondam 
ser Petri a Domo Fissa comparuit dominus Daniel de Purzillis sindicus et procurator 
ac sindacario et procuratorio nomine domini abbatis monacorum et monasterii Sancte 
Iustine de Padua et querelantem exposuit quod dictus Philipus tenet et recognoscit iure 
livelli perpetualis a dicto monasterio unam domum muri et lignaminis cum curte et orto 
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positam Padue in contrata Prati Vallis contiguam Sancte Marie de Betelem eundo versus 
ecclesiam Sancte Iustine.

Et quod dictus Philipus male utitur dicta domo quia vult et intendit in dicta domo 
tenere in tempore nundinarum sancte Iustine et sancti Prosdocimi seu teneri facere 
mulieres inhonestas videlicet meretrices publicas palam et publice, quod summo creatori 
et bonis cristicolis debent displicere. Cum que intentionis domini abbatis suorum 
quoque monacorum sit quod nedum in dicta domo set etiam in omnibus aliis domibus 
ipsius monasterii ipsi monasterii iure directi dominii utilis vel quasi spectantibus et 
pertinentibus modo aliquo meretericium non teneatur per aliquam personam palam 
seu secrete. Idem dominus Daniel dicto nomine eidem potestati ex parte ipsius domini 
abbatis ceterorum quoque monacorum ipsius monasterii pie et humiliter supplicavit 
ut pronunciare dignaretur per eius sententiam ac condennare dictum Philipum et 
condemnatum cogi et compelli ad expelendum meretrices de dicta domo si quas de 
presenti in ea teneret; et quod de cetero in dicta domo mulieres de vita inhoneste 
retinere non audeat nec presumat sub certa pena arbitrio ipsius domini potestati eidem 
imponenda. Petrus quoque sibi dicto nomine de predictis ius et iusticiam ministerii 
omni modo iure via et forma quibus melius potuit acque potest protestans de expensis 
factis et fiendis. Quam Philipus audita et intellecta dicta peticione seu querella sponte 
confessus fuit se dictam domum a dicto monasterio Sancte Iustine iure livelli perpetualis 
recognoscere, set semper fuit consuetudinis observancia quod tempore nundinarum 
in dicta domo palam et publice postribolum teneatur, set tamen si domino abbati 
suisque monacis tedium generaret occasione predicta dictis temporibus nundinarum 
est contentus se abstinere et mandatis dominis potestatis in omnibus obedire quia cum 
domino abbate modo aliquo non intendit in litigio permanere, unde per nos visa et audita 
et intellecta dicta peticione dicti domini Danielis dicto nomine ac responsione dicti 
Philipi considerantes quod bone persone que domos suas dicto monasterio relinquerunt 
non dimiserunt seu donaverunt ipsi monasterio domos ad finem quod in eis postribulum 
teneretur, considerantes etiam quod est male et pessime supportare quod bone domine 
matrimonio copulate, virgines et vidue que dictis temporibus nundinarum vadunt ad 
nundinas videant et audiant meretrices multos et varios actus sordidos et inhonestos 
facientes palam et publice ut moris est earum, quamplurimum quoque egregiorum 
virorum bone consciencie comunicato coloquio, in premissis quoque matura et diligenti 
deliberatione prehabita, presentibus dictis domino Daniele et Philipo per nos admonitis 
ad hanc nostram sententiam audiendam Christi nomine a quo cuncta procedunt iusta 
consilia nomine invocato in his scriptis dicimus sententiamus et pronunciamus ac 
pronunciando condemnamus dictum Philipum ad expellendum meretrices publicas de 
dicta domo, si qua de presenti haberet in ea et quod de cetero non audeat nec presumat 
aliquo tempore tenere seu teneri facere mulieres meretrices seu inhoneste in dicta 
domo, sub pena amissionis iurium suorum livellariorum ipsi monasterio Sancte Iustine 
applicandorum, et librarum centum parvorum quarum centum librarum medietas 
comuni Padue et alia medietas denuncianti debeant applicari.

Et ut hoc sententia ceteris livelariis monasterii Sancte Iustine dicte contrate transeat 
ad noticiam et ut possint se a talibus precavere et ignoranciam nequeat allegare, item 
dominus potestas subito post prolationem suprascripte sententie mandavit et imposuit 
Zanino quondam Goberti de contrata Agnus Dei preconi a tubeta comunis Padue 
ibidem presenti audienti et intelligenti quatinus vada in contrata Prati Valis et in loci 
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ibidem consuetis et debitis publice et alta voce sono tubete premisso proclamet et cridet 
omnibus astantibus audientibus et intelligentibus audire et inteligere volentibus quod 
nulla persona cuiuscumque conditionis existat que recognoscat iure vel pro tempore 
futuro domum aliquam in contrata Prati Valis a monasterio Sancte Iustine de Padua 
iure livelli seu affictus audeat vel presumat in ea retinere vel retineri facere meretrices 
publicas tempore nundinarum sancte Iustine et sancti Prosdocimi, nec aliquo alio 
tempore sub pena perdendi iura sua que habet in domo ipsa ipsi monasterii Sancte 
Iustine applicanda et ultra predicta sub pena librarum centum parvorum, quarum 
librarum centum medietas comuni Padue et allia medietas denuncianti debeant applicari.

Eodem millesimo indicione die loco et testibus post nonam Zaninus preco 
suprascriptus michi notario infrascripto retullit se hodie publice proclamasse et cridasse 
in contrata Prati Vallis in pluribus locis et omnia et singula fecisse prout a dicto domino 
potestate habuit in mandatis et prout in dicta comissione continetur.

S.T. Ego Manfredus quondam ser Iacobi Space de Lesmarinis civis et habitator 
civitatis Padue in quarterio Turiselarum, centenario Ruthene et contrata Sancte 
Catarine publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius existens pro notario 
ad officium sigilli coram dicto domino potestate his omnibus presens fui et rogatus hec 
omnia bona fide scripsi meisque signo et nomine roboravi consuetis in testimonium 
premissorum.

II

Padova, 1440, marzo 8.

ASPd, S. Giustina, b. 575, fasc. 2, perg. D 7.

Il Comune di Padova concede ai monaci di Santa Giustina la facoltà di chiudere 
completamente la via pubblica attigua alla peschiera del monastero, per ornamento 
del luogo e utilità della comunità monastica. Quest’ultima a sua volta si impegna a 
compensare il Comune con la costruzione sul proprio terreno e a proprie spese di una 
nuova via sostitutiva della precedente.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo quadringentesimo 
quadragesimo, indictione tercia, die martis octavo mensis marcii, Padue super 
possessione et territorio reverendi patris domini … abbatis et religiosorum dominorum 
monachorum monasterii Sancte Iustine existente inter monasterium predictum et 
viam Misericordie, presentibus egregiis et sapientibus viris domino Jacobo Papafava 
quondam spectabilis militi domini Jacobi Papafava de contrata Sancti Martini, domino 
Ubertino de Grompo legum doctore quondam domini Rolandi de contrata Sancti Nicolai, 
domino Bartholomeo de Urbino legum doctore quondam ser Mucii de contrata Sancti 
Bartholomei, domino Daniele de Purciliis causidico quondam ser Johannis de contrata 
Sancte Juliane, ser Nicolao de Laude quondam Petri Joannis de Casali Maiori habitatore 
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Padue in contrata Pontis Tadorum, Ylario Centono quondam ser Antonii de contrata 
Sancti Jacobi et ser Johanne de Rischiano notario quondam ser Johannis de contrata 
Aggeris Cruceferorum de Padua, testibus ad infrascripta adhibitis, vocatis et expresse 
vocatis.

Cum in presentibus millesimo et indictione, die vero lune septimo mensis marcii 
presentis, capta fuerit pars in consilio comunis Padue infrascripti tenoris.

“MCCCCXL, die lune, VII° marcii convocato consilio comunis Padue, in salla 
que est contigua lodie platee dominationis, in quo affuit magnificus et gloriosus vir 
dominus Marcus Lipomano dignissimus potestas Padue et consiliarii numero XLVI per 
spectabiles viros dominum Lionelum de Leone militem, dominum Petrum de Zabarelis 
et ser Patarum de Buzacarinis, honorabiles deputatos ad utilia comunis Padue, posita 
fuit pars infrascripta: Exponitur et supplicatur celeberimo consilio comunis Padue ex 
parte reverendi patris et domini Mauri de Papia abbatis et dominorum monachorum 
monasterii Sancte Iustine de Padua, quod idem consilium de spetiali gratia dignetur 
concedere eis nomine dicti monasterii petentibus, quod possint claudere via comunis ab 
utroque capite que est contigua pischerie dicti monasterii pro uniendo dictam viam cum 
monasterio et pro recreatione ipsorum dominorum monachorum ac pro ornamento loci, 
cum hac conditione quod ipse dominus abbas et domini monaci predicti offerunt et 
obligant se daturos nomine dicti monasterii comunitati Padue, loco dicte vie, unam viam 
faciendam super territorio dicti monasterii, omnibus sumptibus dicti monasterii, que 
recto tramite vadat versus stratam Misericordie et que incipiat quasi super crosaria, 
prout viderunt domini … deputati ad utilia, committendo predicta magnificis dominis 
… rectoribus et dominis … deputatis ad utilia comunis Padue faciendi et designandi ac 
acceptandi dictam viam, prout sibi melius videbitur nomine comunis Padue. Quibus 
placet dicta pars ponant ballotam in bussolo albo, quibus non placet ponant in viridi, 
posita parte fuerunt pro parte ballote omnes, nemine discrepante, qui numero fuerunt 
XLVI, contrarie vero ballote nulle.

In executionem dicte partis volentes dicti domini … deputati facere sibi commissa 
supplicaverunt magnificis dominis … rectoribus Padue in parte nominatis, videlicet 
domino Marco Lipomano, honorando potestati, et domino Andree Mauroceno, 
honorando capitaneo Padue, quatenus dignarentur velle accedere ad locum ubi debet 
per prefatum dominum abbatem et dominos monacos Sancte Iustine dari via comunitati 
Padue loco vie comunis concesse per consilium Padue prefato monasterio. Qui domini 
… rectores ipsis dominis … deputatis responderunt non posse illuc accedere aliis agendis 
occupati, sed dixerunt quo vices suas in hac re committebant ipsis dominis … deputatis 
ac si super negocio personaliter adessent. Qua commissione data, presente me Simone 
de Chizolis notario et cancellario Padue, ipsi domini … deputati et egregius vir dominus 
Antonius Pelegrinus causidicus tanquam sindicus comunitatis Padue accesserunt ad 
locum supranominatum et bene visis et examinatis omnibus in hac re videndis que 
vigore dicte partis fieri et esse possint tam ad commodum et decorem monasterii Sancte 
Iustine quam civitatis Padue.

Primo et ante omnia, vigore libertatis sibi concesse a consilio comunis Padue, 
dederunt, concesserunt et atribuerunt libertatem et autoritatem prefato reverendo patri 
domino Mauro de Papia abbati monasterii predicti Sancte Iustine de Padua ibi presenti et 
acceptanti pro se et … successoribus suis ac nomine et vice ipsius monasterii claudendi 
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ab utroque capite viam publicam comunis Padue, contiguam dicto monasterio, cuius he 
dicuntur coerentie, videlicet a duabus partibus est dictum monasterium Sancte Iustine 
et a duobus capitibus est via publica mediantibus terraleis que sunt a dictis capitibus. 
In capite cuius vie versus turresinum noviter factum in muro civitatis fuit positus 
unus terminus lapideus distans a turresino predicto pedibus trigintaduobus. Et pro 
recompensatione dicte vie comunis, concesse prefato monasterio, antedictus reverendus 
dominus abbas per se et nomine ac vice dicti monasterii dedit, concessit et atribuit 
prefatis dominis … supranominatis ibi presentibus ac stipulantibus et recipientibus 
nomine et vice comunitatis Padue unam viam super terreno dicti monasterii faciendam, 
omnibus sumptibus dicti monasterii, cuius he dicuntur coherentie, videlicet a duabus 
partibus dictum monasterium, ab uno capite via publica Misericordie et ab alio via 
comunis. Et pateat omnibus quod ista via data per monasterium debet habere initium 
super strata publica versus crosariam, ibi prope contiguam, et debet finire ad stratam 
Misericordie. Declarando quod incipiendo a capite pontis pischerie contigue monasterio 
Sancte Iustine predicte et veniendo super strata publica versus dictam crosariam sunt 
pertice decemnovem mensurate in presentia partium et testium predictorum. Et a capite 
bote dicti monasterii per quam discurrit et collatur aqua, que bota est prope pontem 
suprascriptum veniendo a parte interiori territorii dicti monasterii usque ad inicium 
dicte vie sunt pertice vigintiseptem cum dimidia mensurate ut supra. Et ibi positus 
fuit unus terminus lapideus in presentia partium et testium ut supra. A turresino vero 
noviter facto in muro civitatis super strata Misericordie conspiciente usque ad caput vie 
predicte concesse ut supra sunt pertice quinquagintasex, ubi positus fuit in presentia 
partium et testium unus terminus lapideus. Declarando quod dicta via concessa per 
prefatum dominum abbatem nomine dicti monasterii comunitati Padue debeat esse lata 
pedibus decemocto ultra fossata ab uno capite usque ad aliud. Et demum prefati domini 
… deputati et … sindicus comunis, iuxta petitionem prefati reverendi domini abbatis et 
dominorum … monacorum, eisdem concesserunt et suis … successoribus quod possint 
edificare et laborare de muro super terreno dicti monasterii ad eorum libitum voluntatis 
intra terminos positos de presenti de quibus supra fit mentio.

1441, die iovis 19° ianuarii, indictione IIIJa. Ego Marcus Lipomano potestas subcripsi.

Ego Andreas Mauroceno capitaneus Padue manu propria scrissi 1441 die XVIIIJ 
mensis ianuarii.

(ST) Ego Simon de Chizolis natus egregii viri ser Bartholomei, civis et habitator Padue 
in quarterio Pontis Altinati, centenario Sancti Blasii et contrata Sancte Sophie, publicus 
imperiali auctoritate notarius, iudex ordinarius ac comunitatis Padue cancellarius, 
predictis omnibus et singulis presens fui et rogatus fideliter scripsi meisque signo et 
nomine consuetis roboravi.

MCCCCXL. die XXIII marcii. Convocato consilio comunis Padue in quo interfuerunt 
magnifici et generosi domini … rectores Padue, videlicet: dominus Marcus Lipomano 
dignissimus potestas et dominus Andreas Mauroceno dignissimus capitaneus Padue et 
consiliarii numero LI per spectabiles dominos … deputatos ad utilia comunis Padue, 
videlicet dominum Lionelum de Leone militem, dominum Bartholomeum Gloria legum 
doctorem, dominum Petrum de Zabarelis et ser Patarum de Buzacarinis. Posita et capta 
fuit pars infrascripti tenoris, videlicet vadit pars quod detur licentia reverendo domino 
… abbati monasterii Sancte Iustine de Padua fabricandi de muro ab utroque latere, 
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videlicet a via Misericordie et a via que tendit versus Sanctum Liolinum prope fossatum 
existens prope viam comunis broduli dicti monasterii, dummodo fossatum remaneat 
intra murum et via remaneat libera et fossatum teneatur curatum et mundatum per 
dictum monasterium suis expensis ita quod aqua labatur et discurrere possit. Posita 
parte fuerunt pro ballote XXXVIII, contra vero ballote VIII. Et est capta.

(ST) Ego Simon de Chizolis natus egregii viri ser Bartholomei, civis et habitator 
Padue in quarterio Pontis Altinati, centenario Sancti Blasii et contrata Sancte Sophie, 
publicus imperiali auctoritate notarius, iudex ordinarius ac comunitatis Padue 
cancellarius, predicte parti presens fui et rogatus de mandatoque fideliter scripsi ac 
meis signo et nomine consuetis roboravi.

Una rete sul territorio: ville e abbazie

Gianmario Guidarelli, Elena Svalduz1

Introduzione. I Colli Euganei come territorio esemplare 

Lo studio dei paesaggi storici ci aiuta a capire come tra architettura e pa-
esaggio possa esservi una «calcolata armonia».2 Ma esistono strutture capaci 
di generare composizioni territoriali armoniche? Con questo contributo vor-
remmo rispondere a questo interrogativo, illustrando le caratteristiche di due 
complessi che, veri e propri centri di organizzazione territoriale, diventano at-
traverso la loro articolazione spaziale elementi aperti e integrati in grado, a loro 
volta, di generare un paesaggio armonico. Si tratta di un’abbazia benedettina e 
di una villa di vescovi padovani/patrizi veneziani: entrambe sono collocate nella 
straordinaria cornice naturale dei Colli Euganei (Fig. 1).